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Abstract

The Integrated Rescue System and Extraordinary Events with a View to the

Activity of the Czech Police

To deal with and prepare for extraordinary events, the Czech Republic has the

Integrated Rescue System, which is not an individual organization as such, but rather a

system of co-ordinated activities of basic bodies, namely the Fire-Brigade of the Czech

Republic and fire prevention units included in the area coverage, the Police of the Czech

Republic and the Medical Rescue Service of the Czech Republic.

It is the coordination of the Integrated Rescue System’s basic bodies what is

absolutely essential for the effectiveness of the intervention in the place of an

extraordinary event. To make the process of rescue and liquidation work really

effective, type activities for the basic bodies during a collective intervention have been

put together for selected extraordinary events. These activities focus mainly on the co-

ordination of the bodies in the place of the extraordinary event as well as the co-

ordination of the related bodies by their operations centres.

This thesis aimed to analyze the work of the Czech Police as a body of the

Integrated Rescue System in the area of extraordinary events as well as to point out

possible insufficiencies and propose some ways of improvement. The findings gained

can be used in the professional training of individuals, particularly from the ranks of the

Czech Police, which handle the question of dealing with extraordinary events.

The thesis includes a list of these type activities approved by the Integrated

Rescue System’s bodies with reference to the effective legal documents and the analysis

of responsibilities performed by the Police of the Czech Republic within the individual

type activities.

The conclusion indicates disparities between the theory and the practice, which arose

during the elaboration of the thesis, particularly insufficient knowledge of the type

activities on behalf of the policemen and deficient material facilities of the Czech Police

as an Integrated Rescue System’s body, mainly protective aids for performing tasks

related to potential contamination of the policemen by various chemical, biological and

radioactive substances etc.
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ÚVOD 3,4,18,30

Tak jako byl svět v září roku 2001 ovlivněn událostmi v New-Yorku, v prosinci

roku 2004 tsunami v Indickém oceánu, tak je v současné době ovlivněn událostmi

z 12. ledna 2010 na Haiti, kdy silné zemětřesení nepřežilo více než 200 tisíc Haiťanů

a dalšími závažnými mimořádnými událostmi, jako byl 29. března 2010 teroristický

útok na metro v Moskvě.

Je více než zřejmé, že obyvatelstvu na Zemi hrozí celá řada nebezpečí. Ať již to

je celosvětový terorismus nebo živelní katastrofy, průmyslové havárie, sociální,

náboženské a etnické konflikty, ale i nebezpečí vyplývající z užívání moderních

technologií, genetického inženýrství apod.

Česká republika je průmyslově zemědělský stát rozkládající se na více než

78 000 km2 s více než 10 miliony obyvatel. Na území státu jsou oblasti s vysokou

koncentrací energetického, chemického a zpracovatelského průmyslu, oblasti

se zemědělskou produkcí a i relativně hustá dopravní síť. Klimatické podmínky

se vyznačují mírnějšími zimami, chladnějšími léty a nižšími teplotními výkyvy během

celého roku.

Z výše uvedených skutečností vyplývají i ohrožení a možnosti vzniku

mimořádných událostí a havárií na území České republiky.

Jsou to především v oblasti přírodních mimořádných událostí živelní pohromy,

jako sněhové kalamity v důsledku náhlého přívalu sněhu nebo dlouhodobého sněžení,

náledí v důsledku náhlého poklesu teplot a dlouho trvající mrazy, vichřice a větrné

smršti, záplavy a povodně, lesní požáry, velké sesuvy půdy a dlouhotrvající sucha, dále

pak epidemie a epizootie.

V oblasti antropogenních mimořádných událostí to jsou provozní havárie

v souvislosti s průmyslovou infrastrukturou, jako havárie jaderných zařízení spojené

s únikem ionizujícího záření, havárie při přepravě, manipulaci a uskladnění

radioaktivních látek, úniky většího množství ropných a toxických látek, poruchy

energetických sítí a produktovodů, velké požáry, exploze a destrukce staveb, rozsáhlé
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dopravní nehody na pozemních komunikacích, v letecké a lodní dopravě, na železnici

a v metru, propady zemských dutin v souvislosti s důlní činností a zhroucení

informačních, komunikačních, varovacích a vyrozumívacích systémů. Dále pak

vnitrostátní společenské a sociální krize jako terorismus, sabotáže a záškodnictví

za použití konvenčních zbraní a výbušnin, bojových otravných látek, radioaktivních

a nukleárních zbraní, případně i bojových a biologických prostředků a rozsáhlé

občanské nepokoje.

Ochrana obyvatelstva obecně je soubor činností a postupů věcně příslušných

orgánů, dalších subjektů i jednotlivých občanů směřujících k minimalizaci dopadů

mimořádných událostí na životy a zdraví obyvatelstva, majetek a životní prostředí, tyto

činnosti a postupy jsou pojímány jako součást havarijního, krizového a obranného

plánování.

V České republice je pro zvládání a přípravu na mimořádné události vytvořen

integrovaný záchranný systém, právě součinnost a koordinace základních složek

tohoto systému je naprosto podstatná pro účinnost-efektivitu zásahu v místě mimořádné

události. Aby byl proces záchranných a likvidačních prací opravdu účinný, jsou pro

vybrané mimořádné události zpracovány typové činnosti složek při společném

zásahu. Znalost a užití těchto definovaných postupů zasahujícími týmy může přispět

právě ke zmíněné účinnosti - efektivitě zásahu jednotlivých složek integrovaného

záchranného systému na místě mimořádné události nebo havárie.

Protože jsem příslušníkem jedné ze základních složek integrovaného

záchranného systému - Policie České republiky, zabývá se tato diplomová práce

především typovými činnostmi složek při společném zásahu ve vztahu k Policii České

republiky. Jejím cílem je popsat výše uvedenou problematiku, poukázat na případné

nedostatky a navrhnout formy řešení.
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1. SOUČASNÝ STAV 2,3

Ochrana obyvatelstva – tento pojem byl do právního řádu České republiky

zaveden naplněním vládního usnesení č. 710 ze dne 12. listopadu 1997 ke koncepci

zabezpečení úkolů civilní ochrany, přijetím zákonů č. 238 ze dne 28. června 2000

o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů (dále

„zákon o HZS“), zákona č. 239 ze dne 30. června 2000 o integrovaném záchranném

systému a o změně některých zákonů (dále „zákon o IZS“) a zákona č. 240 ze dne

28. června 2000 o krizovém řízení a o změně některých zákonů.

Tato „krizová legislativa“ obsahuje nezbytné právní normy, které stanoví

dotčeným orgánům státní správy a samosprávy a vybraným právnickým a fyzickým

osobám konkrétní úkoly v oblasti ochrany obyvatelstva.

Výchozím dokumentem pro rozvíjení ochrany obyvatelstva je v současné době

„Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2013 s výhledem do roku 2020“ schválená

usnesením vlády č. 165 ze dne 25. února 2008. Ústředním správním úřadem ve věcech

ochrany obyvatelstva je Ministerstvo vnitra České republiky (dále „MV ČR“)

a garantem za přípravu a plnění základních opatření v oblasti ochrany obyvatelstva je

Hasičský záchranný sbor České republiky (dále „HZS ČR“)

Integrovaný záchranný systém (dále „IZS“) byl vytvořen především

k provádění záchranných a prvořadých likvidačních prací při živelních pohromách

a jiných mimořádných událostech. Je také nástrojem k řešení složité problematiky

ochrany obyvatelstva. Hlavním úkolem IZS je koordinace postupů orgánů státní správy,

samosprávy a záchranných složek při přípravě na likvidaci mimořádných událostí

a jejich zdolávání včetně odstraňování jejich následků. Takto chápaný IZS je z hlediska

úkolů součástí širší problematiky státem garantovaného komplexu ochrany, bezpečnosti

a obrany před negativními událostmi – systému civilního nouzového plánování. IZS je

využíván k provádění záchranných a likvidačních prací a dalších činností i při

vyhlášených krizových stavech.
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1.1 Pojem, základní charakteristika a legislativa integrovaného záchranného

systému 3,6,7,25

Pod pojmem integrovaný záchranný systém se rozumí koordinovaný postup jeho

složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních

prací - to znamená, že IZS není institucí, nemá organizační strukturu.

Základním právním předpisem pro IZS je zákon č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění zákona

č. 320/2002 Sb., pro případy společného postupu různých subjektů při provádění

záchranných a likvidačních prací. Jestliže jsou na místě mimořádné události (dále

„MU“) dvě nebo více složek tohoto systému a společně provádějí záchranné a


[…]


v oblasti koordinování činností s ostatními základními složkami IZS však vykazuje

určité nedostatky, se potvrdila. Potvrdila se i druhá hypotéza, že úroveň připravenosti

Policie ČR jako základní složky IZS není v současné době odpovídající. Důvody

k tomuto tvrzení jsem rozebral již v diskuzi.

Chtěl jsem touto diplomovou prací jednoduše a souhrnně vysvětlit postavení

Policie ČR v IZS, včetně legislativní podpory v platných zákonech České republiky

a nižších právních aktech. Poukázat na činnosti, které by měla policie ČR jako základní

složka IZS vykonávat, zejména při provádění záchranných a likvidačních prací, při

záchraně životů, zdraví nebo majetku. Vysvětlit, co to jsou typové činnosti složek IZS

při společném zásahu, jaké MU konkrétně řeší a jak se dají využít ve prospěch složek

IZS, zejména Policie ČR, např. při přípravě na MU, ale i při samotné MU, tedy

koordinaci činností, ke kterým jsou určeny.

Poukázal jsem na zjištěné nedostatky mezi teorií a praxí, které vyplynuly bližším

rozborem činností a poukázal jsem i na materiálovou vybavenost Police ČR, která

rozhodně není dostačující.

Dospěl jsem k závěru, že je potřeba výše uvedenou problematiku upravit

a zdokonalit zejména tak, aby se dala uvést v reálnou praxi zajištěnou vyškolenými

a vycvičenými profesionály (policisty Police ČR) s potřebným vybavením, a nezůstalo

jen u schválené teorie na listu papíru.
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7. KLÍČOVÁ SLOVA A SEZNAM ZKRATEK

Klíčová slova

Hasičský záchranný sbor

Integrovaný záchranný systém

Mimořádná událost

Policie ČR

Typová činnost složek při společném zásahu

Zdravotnická záchranná služba
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Seznam zkratek

CBRNE Chemický, biologický, radiologický,

jaderný a explozivní materiál

ČR Česká republika

GŘ HZS ČR Generální ředitelství HZS ČR

HZS ČR Hasičský záchranný sbor ČR

IOS Integrované operační středisko

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotky požární ochrany

KOPIS Operační a informační středisko HZS

kraje

MU Mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

OKTE Odbor kriminalistické techniky

a expertiz

OOVZ Územně příslušný orgán veřejného

zdraví

OPIS GŘ HZS Operační a informační středisko

generálního ředitelství HZS ČR

PP ČR Policejní prezidium ČR

SaP Síly a prostředky

SIAŘ Sbírka interních aktů řízení

SKPV Služba kriminální policie a vyšetřování

SSÚD Středisko správy a údržby dálnic

ÚO VS Územní odbor vnější služby

VS Výbušný systém

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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legislativa-ochrany-obyvatelstva.aspx (16. 2. 2010)

(31) http://www.hzscr.cz/clanek/organizacni-struktura-hasicskeho-zachranneho-

sboru-cr.aspx (26. 3. 2010)

(32) http://www.hzscb.cz/index.php?id_h=10&id_m=0 (27. 4. 2010)

(33) http://www.hzscb.cz/index.php?id_h=4&id_m=0 (27. 4. 2010)
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9. PŘÍLOHY

Příloha č.1:

obr. 1 - Katalog typových činností složek IZS v tištěné

podobě formát A5 (vydáno - GŘ HZS ČR

v roce 2007 pro HZS)

Příloha č.2: Střelivo a různý pyrotechnický materiál zajištěný pyrotechnikem

Policie ČR v Jihočeském kraji v roce 2009 a 2010

obr. 1 - protitanková řízená střela 9M113

KONKURS - poloautomatická

obr. 2 - protitanková řízená střela 9M14M MALJUTKA –

řízena drátem

obr. 3 - 1 - protitanková střela PG7V

2 - letecká střela S5K

3 - protitanková střela PG-9

obr. 4 - 1 - dělostřelecká mina ráže 81 mm

2, 3, 4, 5 - různé střelivo ráže 30 mm
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Příloha č.3: Ochranné prostředky pro Policii ČR v roce 2008 v souvislosti

s hrozící pandemií ptačí chřipky

obr. 1 - běžné služební vozidlo Policie ČR v barvách

Policie ČR pro výkon služby

obr. 2 - celkový pohled na ochranné prostředky, kterými

byly vozidla Policie ČR vybaveny v období hrozby

pandemie „Ptačí chřipky“ v roce 2008

obr. 3 - jednorázové ochranné návleky na obuv UH-PE-55

obr. 4 - ochranné brýle UVEX 9301 603

obr. 5 - respirátory Venitex M1300V FFP3

obr. 6 - jednorázové ochranné obleky 3S Classic+ TYVEK

1431, bílé barvy (lehký)

obr. 7 - ochranné rukavice MAPA PROFESSIONNEL

VITAL 124

Příloha č.4: VW Transporter pro IZS (tzv. mobilní kontaktní a koordinační

centrum Policie ČR) zakoupené v roce 2009 z finančních prostředků

Evropské unie

obr. 1 - 2 - celkový pohled na vozidlo

obr. 3 - 4 - logo projektu Evropské unie na pravém boku

vozidla

obr. 5 - vnitřní vybavení vozidla, IT technologie

obr. 6 - 7 - zavazadlový prostor vozidla s elektrocentrálou

a různým vybavením pro nouzový stav (voda,

hasící přístroj, spojovací mob. technika,

osvětlovací technika apod.)

Příloha č. 1

obr. 1

Příloha č. 2
obr. 1

obr. 2

obr. 3

obr. 4

Příloha č. 3

obr. 1

obr. 2

obr. 3

obr. 4

obr. 5

obr. 6

obr. 7

Příloha č. 4

obr. 1

obr. 2

obr. 3
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obr. 6

obr. 7
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