JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomata *Bc. Radek Vildman*
Studijní obor: *Civilní nouzová připravenost*
Oponent diplomové práce: *JUDr. Milan Kučera, Ph.D.*
Katedra: *právních oborů, ekonomiky a řízení*
Název diplomové práce: *Integrovaný záchranný systém a mimořádné události se zaměřením na činnost Policie ČR*

- Volba tématu:
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální - zdařilá
2. Logická - systémová
- 3. Logická - tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

4

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:
1. nemám
2. mám tyto

Další hodnocení:

Práce Bc. Radka Vildmana je zpracována na důležité odborné téma. Diplomant využívá možnosti vytvořit v rámci kombinované formy vysokoškolského studia studii na zadání, které je blízké jeho pracovní příslušnosti. Taková situace bývá zárukou odpovědného přístupu a dostatečné úrovně práce, což se také v tomto případě potvrdilo. Obecná část práce je zaměřena na Integrovaný záchranný systém, jeho základní složky a na jejich působení v době mimořádné události. Ve zvláštní části práce oponent postrádá bližší popis metodiky zkoumání. Není uvedeno, zda se jedná o výzkum kvalitativní či kvantitativní, s touto absencí vyvstává i pochybnost o tom, zda je pracováno s hypotézami či výzkumnými otázkami. Zpracování kapitoly 4 Výsledky nasvědčuje spíše popisu a zpracování jednotlivých typových činností než provádění jejich výzkumu a analýzy. K tomu by byl nezbytně nutný popávaný metodologický aparát. Rovněž tak v kapitole diskuse není provedena komparace výsledků diplomové práce se závěry jiných autorů. Vlastní diskusi v rámci svých myšlenkových procesů však autor provádí. Práce je rozsáhlá, je patrné, že ji autor věnoval značné úsilí. Shromáždil řadu významných informací a dokázal je chronologicky, významově i logicky uspořádat. Prokázal dostatek vědomostí ze studovaného oboru i schopnost jejich tvůrčího zpracování. Práci lze akceptovat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:
Popište metodiku, kterou jste prováděl výzkumnou část práce.

Datum: 6. června 2010

Podpis oponenta diplomové práce
JUDr. Milan Kučera, Ph.D.